
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» ГОРОДА 

КАНАШ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023           №132/7 

                                                                       

 

Об использовании перечня 

учебников на 2023-2024 учебный год.      

 

        В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

на основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 1).                                                                                        

                                             

П Р И К АЗ Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования: 

 

  

                                                                                              

№ 

п/п 

Автор, название учебников  Кл

асс 

Изда- 

тельство 

№ позиции 

в 

Федерально

м перечне 

Начальное общее образование 

 Русский язык и литература (предметная область)      

 Русский язык (учебный предмет) 

1 Горецкий В.Г. и др. Русский язык. Азбука В 2- частях. 1 Просвещение 1.1.1.1.1.1.1 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 1.1.1.1.1.1.2 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 Просвещение 1.1.1.1.1.1.3 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3 Просвещение 1.1.1.1.1.1.4 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 Просвещение 1.1.1.1.1.1.5 

Русский родной язык (учебный предмет) 

10 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 1 Просвещение 2.2.1.1.1.22.

1 

11 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 2 Просвещение 2.2.1.1.1.22.

2 



12 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 3 Просвещение 2.2.1.1.1.22.

3 

13 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 4 Просвещение 2.2.1.1.1.22.

4 

                 Литературное чтение (учебный предмет)                                       

16 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

1 Просвещение 1.1.1.1.2.1.1 

17 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

2 Просвещение 1.1.1.1.2.1.2 

18 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

3 Просвещение 1.1.1.1.2.1.3 

19 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

4 Просвещение 1.1.1.1.2.1.4 

 Иностранный язык (предметная область) 

 Английский язык 

20 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  Английский язык. 2 Просвещение 1.1.1.3.1.1.1 

21 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 3 Просвещение 1.1.1.3.1.1.2 

22 Быкова Н.И, Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  Английский язык. 4 Просвещение 1.1.1.3.1.1.3 

                                                 Математика  и информатика (Предметная область) 

23 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика.  В 2 частях 1 Просвещение 1.1.1.4.1.1.1 

24 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математик. В 2 

частях 

2 Просвещение 1.1.1.4.1.1.2 

25 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2 

частях 

3 Просвещение 1.1.1.4.1.1.3 

26 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2 

частях 

4 Просвещение 1.1.1.4.1.1.4 

                                                   Информатика (Предметная область) 

29 Рудченко Т.А., Семенов А.Л. Под ред. Семѐнова А.Л. 

Информатика 

1 Просвещение  

30 Рудченко Т.А., Семенов А.Л.  Под ред. Семѐнова А.Л.  

Информатика 

2 Просвещение  

31           Рудченко Т.А., Семенов А.Л.  Под ред. Семѐнова А.Л.  

Информатика 

3 Просвещение  

32 Рудченко Т.А., Семенов А.Л.  Под ред. Семѐнова А.Л.  

Информатика 

4 Просвещение  

                          Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

33 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 1 Просвещение 1.1.1.5.1.1.1 

34 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 2 Просвещение 1.1.1.5.1.1.2 

35 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 3 Просвещение 1.1.1.5.1.1.3 

36 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 4 Просвещение 1.1.1.5.1.1.4 

                             Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область)  

40 Шемшурина А.И.  Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 

4 Просвещение 1.1.1.6.1.6.1 

Искусство (предметная область) 

                        Изобразительное искусство (учебный предмет) 

41 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 1 Просвещение  

42 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 2 Просвещение  



43 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 3 Просвещение  

44 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 4 Просвещение  

45 Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное 

искусство. 

1 Просвещение 1.1.1.7.1.1.1 

46 Коротеева Е.И. (под ред.  Неменского Б.М.) Изобразительное 

искусство. 

2 Просвещение 1.1.1.7.1.1.2 

47 Горяева Н.А. (под ред.  Неменского Б.М.) Изобразительное 

искусство. 

3 Просвещение 1.1.1.7.1.1.3 

48 Неменская Л.А. (Под ред. Неменского Б.М). Изобразительное 

искусство. 

4 Просвещение 1.1.1.7.1.1.4 

                                                                Музыка (учебный предмет) 

49 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение 1.1.1.7.2.1.1 

50 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение 1.1.1.7.2.1.2 

51 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 1.1.1.7.2.1.3 

52 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 1.1.1.7.2.1.4 

                                                      Технология (Предметная область)     

53 Цирулик Н.А.,  Проснякова Т.Н Технология. 1 "Развивающее 

обучение" 1.1.2.3.1.1.1 

54 Цирулик Н.А.,   Проснякова Т.Н. Технология. 2 "Развивающее 

обучение" 

1.1.2.3.1.1.2 

55 Цирулик Н.А.,  Хлебникова С.И. Технология. 3 "Развивающее 

обучение" 

1.1.2.3.1.1.3 

56 Цирулик Н.А.,  Хлебникова С.И., Нагель О.И. и др.  Технология. 4 "Развивающее 

обучение" 

1.1.2.3.1.1.4 

57 Роговцева Н.И.,  Богданова Н.В.,  Фрейтаг И.П. Технология. 1 Просвещение 1.1.2.3.1.1.1 

58 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 2 Просвещение 1.1.2.3.1.1.2 

59 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 3 Просвещение 1.1.2.3.1.1.3 

60 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология. 4 Просвещение 1.1.2.3.1.1.4 

61 Огерчук Л.Ю. Технология. 1 Русское слово  

62 Огерчук Л.Ю. Технология. 2 Русское слово  

63 Огерчук Л.Ю. Технология. 3 Русское слово  

64 Огерчук Л.Ю. Технология. 4 Русское слово  

                                           Физическая культура (Предметная область) 

65 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 Просвещение  

66 Матвеев А.П. Физическая культура. 1 Просвещение 1.1.1.9.1.2.1 

67 Матвеев А.П. Физическая культура. 2 Просвещение 1.1.1.9.1.2.2 

68 Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 Просвещение  

Основное общее образование 

 Русский язык и литература (предметная область) 

                                          Русский язык (учебный предмет) 



69 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,  Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык. 

5 Просвещение 1.1.2.1.1.1.1 

70 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык. 

6 Просвещение 1.1.2.1.1.1.2 

71 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и др.  Русский 

язык. 

7 Просвещение 1.1.2.1.1.1.3 

72 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие.  Русский 

язык. 

8 Просвещение 1.1.2.1.1.1.4 

73 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие.  Русский 

язык. 

9 Просвещение 1.1.2.1.1.1.5 

Русский родной язык (учебный предмет) 

74 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 5 Просвещение 2.2.2.1.1.12.

1 

75 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 6 Просвещение 2.2.2.1.1.12.

2 

76 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 7 Просвещение 2.2.2.1.1.12.

3 

77 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 8 Просвещение 2.2.2.1.1.12.

4 

78 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., БогдановаС.И. и др. 9 Просвещение 2.2.2.1.1.12.

5 

                                             Литература (учебный предмет) 

79 Коровина В.Я Литература. 5 Просвещение 1.1.2.1.2.1.1 

80 Полоухин В.П. Литература 6 Просвещение 1.1.2.1.2.1.2 

81 Меркин Г.С. Литература. 6 Русское слово  

82 Коровина В.Я. Литература. 7 Просвещение 1.1.2.1.2.1.3 

83 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.   Литература. 8 Просвещение 1.1.2.1.2.1.4 

84 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. и др. Литература.                                                                                                       9 Просвещение 1.1.2.1.2.1.5 

                                  Иностранный язык (предметная область) 

                                      Английский язык 

85 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 Просвещение 1.1.2.3.1.1.1 

86 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык. 6 Просвещение 1.1.2.3.1.1.2 

87 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык. 7 Просвещение 1.1.2.3.1.1.3 

88 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский  язык. 8 Просвещение 1.1.2.3.1.1.4 

89 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский  язык. 9 Просвещение 1.1.2.3.1.1.5 

                                                Общественно-научные предметы (предметная область)   

                                                   История России (учебный предмет) 

90 Пчелов Е.В., Лукин П.В. /Под ред. Петрова Ю.А История России с 

древнейших времѐн до начала XVI века 

6 Русское слово 1.1.2.5.1.4.1 

91 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России. 6 Просвещение 1.1.2.5.1.1.1 

92 Пчелов В.Е., Лукин П.В. История России 7 Русское слово 1.1.2.5.1.4.2 

93 Пчелов В.Е., Лукин П.В. История России 8 Русское слово 1.1.2.5.1.4.3 

94 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский А.А. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России (в 2 частях) 

9 Просвещение 1.1.2.5.1.1.4 



                                              Всеобщая история (учебный предмет) 

95 Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., Михайловский 

Ф.А.; под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. История Древнего 

мира 

5 Русское слово 1.1.2.5.1.3.1 

96 Бойцов М.А., Шукуров Р.М.; под ред. Карпова С.П.Всеобщая 

история. История Средних веков 

6 Русское слово 1.1.2.5.1.3.2 

97 Агибалов Е.В. Всеобщая история. история средних веков 6 Просвещение 1.1.2.5.1.2.2 

98 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история.  История нового времени. 

7 Просвещение 1.1.2.5.1.2.3 

99  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 1800-1900 

8 Просвещение 1.1.2.5.1.2.4 

100 Сороко- Цюпа О.С., Сороко - Цюпа А.О. Всеобщая история. 

Новейшая  история. 

9 Просвещение 1.1.2.5.1.2.5 

                                                   Обществознание (учебный предмет) 

101  Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 

6 Просвещение 1.1.2.5.2.1.1 

102 Боголюбов Л.Н., Городецкая  Н.И., Иванова Л.Ф. . Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 

7 Просвещение 1.1.2.5.2.1.2 

103 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание. 

8 Просвещение 1.1.2.5.2.1.3 

104 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,  Жильцова Е.И. и др.  Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И. Обществознание. 

9 Просвещение 1.1.2.5.2.1.4 

                                             География (учебный предмет) 

105 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и другие; под редакцией 

Климановой О.А. География: Землеведение 

5-6 Дрофа 
1.1.2.7.1.1.1 

106 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 7 Русское слово 1.1.2.7.1.1.2 

107 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 8 Русское слово 1.1.2.7.1.1.3 

108 Алексеев А.И.,Низовцев В.А,Ким Э.В. и др./Под ред. Алексеева 

А.И. География 

9 Дрофа 
1.1.2.7.1.1.4 

                                                Математика и информатика (предметная область) 

                                                       Математика (учебный предмет) 

109 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 
Математика (в 2 частях) 

5 Просвещение 1.1.2.5.1.4.1 

110 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 
Математика (в 2 частях) 

6 Просвещение 1.1.2.5.1.1.1 

111 Виленкин Н.Я. Математика (в 2 частях) 6 Просвещение 1.1.2.4.1.1.1 

112 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 Просвещение 1.1.2.4.1.2.1 

113 Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред.Теляковского С.А. Алгебра. 

7 Просвещение 1.1.2.4.1.1.3 

114 Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред.Теляковского С.А. Алгебра. 
8 Просвещение 1.1.2.4.1.1.4 

115 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра 

9 Просвещение 1.1.2.4.1.1.5 

                                                      Информатика (учебный предмет)                

116 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 7 Бином. 

 Лаб. знаний 

 

117 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 8 Бином.  

Лаб. знаний 

 

118 Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. 9 Бином.  

https://fpu.edu.ru/textbook/1283


 Лаб. знаний 

                                                     Естественнонаучные предметы (предметная область) 

                                                Физика (учебный предмет) 

119 Пѐрышкин А.В.  Физика. 7 Дрофа 1.1.2.5.2.1.1 

120 Пѐрышкин А.В.  Физика. 8 Дрофа 1.1.2.5.2.1.2 

121 Пѐрышкин А.В.,  Гутник Е.М. Физика. 9 Дрофа 1.1.2.5.2.1.3 

122 Пѐрышкин А.В.  Физика. 7 Просвещение 1.1.2.6.1.1.1 

123 Пѐрышкин А.В.  Физика. 8 Просвещение 1.1.2.6.1.1.2 

124 Пѐрышкин А.В.,  Гутник Е.М. Физика. 9 Просвещение 1.1.2.6.1.1.3 

                                               Биология (учебный предмет)                   

125 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В.Биология 

5-6 Просвещение  

126 Трайтак Н.Я. Биология 5 Мнемозина  

127  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. Биология 

7 Просвещение  

128 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. под редакцией 

Пасечника В.В. Биология 

7 Просвещение 1.1.2.6.3.1.3 

129 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В.В. Биология 

8 Просвещение 1.1.2.6.3.1.4 

130 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. Биология 

9 Просвещение 1.1.2.6.3.1.5 

131 Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., Агафонов И.Б. 

Биология. 

9 Дрофа 1.1.2.6.3.1.6 

                                                Химия (учебный предмет) 

132 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия. 8 Просвещение 1.1.2.4.1.1.1 

133 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия. 9 Просвещение 1.1.2.4.1.2.1 

                                            Искусство (предметная область)  

                                Изобразительное искусство (учебный предмет) 

134 Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

5 Просвещение 
1.1.2.7.1.1.1 

135 Неменская Л.А. Под ред.  Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 

6 Просвещение 
1.1.2.7.1.1.2 

136 Питерских А.С., Гуров Г.Е. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

7 Просвещение 
1.1.2.7.1.1.3 

137 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. . Изобразительное 

искусство. 

8 Просвещение 
1.1.2.7.1.1.4 

                                            Музыка (учебный предмет) 

138 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. 5 Дрофа  

139 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Музыка. 6 Дрофа  

140 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Музыка. 7 Дрофа  

141 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. 8 Дрофа  

                                                  Технология (предметная область) 

142 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 

дома. 

5 ВЕНТАНА-ГРАФ  

143 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии  ведения 6 ВЕНТАНА-ГРАФ  

https://fpu.edu.ru/textbook/1423
https://fpu.edu.ru/textbook/1423
https://fpu.edu.ru/textbook/1424
https://fpu.edu.ru/textbook/1424


дома. 

144 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 

5 ВЕНТАНА-ГРАФ  

145 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 

6 ВЕНТАНА-ГРАФ  

146 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 

7   ВЕНТАНА-ГРАФ  

147 Н.В. Синица, В.Д. Симоненко 

Технология. Технологии  ведения дома.  

7 ВЕНТАНА-ГРАФ  

148 В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. Гончаров, О.П. Очинин, Е.В. 

Елисеева, А.Н. Богатырѐв. Технология  

8 ВЕНТАНА-ГРАФ  

149 Глозман Е.С., Глозман А.Е., Ставрова О.Б. и др.  Под  редакцией 

Хотунцева Ю.Л. Технология. Индустриальные технологии. 

5 Мнемозина  

150 Глозман Е.С., Глозман А.Е., Ставрова О.Б. и др. Технология. 

Технический труд. 

7 Мнемозина  

                             Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

                                                Основы безопасности жизнедеятельности 
 

151 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

7 Просвещение  

152 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

8 Просвещение  

 

153 Виленский М.Я, Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. (Под 

редакцией  Виленского М.Я.). 

5-7 Просвещение  

154 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 Просвещение  

                                          Среднее  общее образование 

 

Русский язык и литература (предметная область) 

                                Русский язык и литература  (учебный предмет) 

155 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и другие. 

Русский язык. 10-11 класс 

10-

11 

Просвещение 1.1.3.1.1.1.1 

156 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и др./Под ред. 

Коровина В.И. Литература (углубленный уровень) (в 2 частях) 

10 Просвещение 1.1.3.1.2.2.1 

157 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и др./Под ред. 

Коровина В.И. Литература (углубленный уровень) (в 2 частях) 

11 Просвещение 1.1.3.1.2.2.2 

                                   Иностранный язык (предметная область) 

                                              Английский язык 

158 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык 

(базовый уровень) 

10 Просвещение 1.1.3.3.1.1.1 

159 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык  

(базовый уровень) 

11 Просвещение 1.1.3.3.1.1.2 

                                    Общественные науки (предметная область)              

                                           История  (учебный предмет) 

160 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. История. 

Всеобщая история. Новейшая история. 1914 г. - начало XXI в. 

(базовый и углубленный уровни) 

10-

11 

ООО "Русское 

слово-

учебник" 

1.1.3.4.1.6.1 

161 Никонов В.А., Девятов С.В.; под редакцией Карпова С.П. 
История. История России 1914 г.– начало XXI в. (в 2 частях) 

10 ООО "Русское 

слово-

учебник" 

1.1.3.4.1.7.1 

162 Загладин Н.В., Симония Н.А. История. Всеобщая история 10 ООО "Русское 

слово-

учебник" 

 



163 Загладин Н.В. История. Всеобщая история (углубленный уровень) 11 ООО "Русское 

слово-

учебник" 

 

164 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1945 

год — начало XXI века. Базовый уровень 

11 Просвещение  

165 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 1945 

год — начало XXI века. Базовый уровень 

11 Просвещение  

                                          Обществознание  (учебный предмет) 

166  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др. Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой  А.Ю. Обществознание (базовый 

уровень) 

10 Просвещение 1.1.3.4.3.1.1 

167  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И. Под  ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание(базовый уровень) 

11 Просвещение 1.1.3.4.3.1.2 

 

                                         Право  (учебный предмет) 

168 Никитин А.Ф.Никитина Т.И. Право (базовый и углубленный 

уровни) 

10-

11 

Дрофа  

169 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др./Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., Матвеева А.И. Право 

(углубленный уровень) 

10 Просвещение  

170 Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. и др./Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Абовой Т.Е., Матвеева А.И. Право 

(углубленный уровень) 

11 Просвещение  

                                       География  (учебный предмет) 

171 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-

11 

Просвещение  

                                                              Экономика  (учебный предмет) 

172 Автономов В.С. Экономика (базовый уровень) 10-

11 

"ВИТА-ПРЕСС" 1.1.3.3.3.1.1 

173 Под редакцией Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика. Основы 

экономической теории (углубленный уровень) 

10-

11 

"ВИТА-ПРЕСС" 1.1.1.3.3.6.1 

174 Киреев А. Экономика (углубленный уровень) 10-

11 

"ВИТА-ПРЕСС" 1.1.3.3.3.3.1 

                               Математика и информатика (предметная область) 

                    Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия 

175 Атанасян Л.С., Бутузов В., Кадомцев С.Б.  и др. Геометрия. 10-

11 

Просвещение 1.1.3.5.2.1.1 

176 Алимов Ш.А, Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и др. Алгебра и начала 

математического анализа 

10-

11 

Просвещение 1.1.3.5.2.1.2 

                                             Информатика и ИКТ  

177 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 10 БИНОМ. 

 Лаб. знаний. 
1.1.3.5.2.1.1 

178 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 11 БИНОМ. 

 Лаб. знаний. 
1.1.3.6.1.2.2 

Естественные науки (предметная область) 

Физика  

179 Касьянов В.А. Физика (профильный уровень). 10 Дрофа 1.1.3.6.1.2.1 

180 Касьянов В.А. Физика (профильный уровень). 11 Дрофа 1.1.3.6.1.2.2 

Астрономия 



181 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10-

11 

Просвещение 1.1.3.5.2.3.1 

Химия  

182 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 11 Просвещение  

183 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 10 Просвещение  

                                                          Биология 

184 Каменский А.А.,Касперская Е.К.,Сивоглазов В.И. Биология 

(базовый уровень) 

10 Просвещение  

185 Пасечник В. В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. Биология 

10 Просвещение 1.1.3.6.3.1.1 

186 Каменский А.А.,Касперская Е.К.,Сивоглазов В.И. Биология 

(базовый уровень) 

11 Просвещение  

                                     Основы безопасности жизнедеятельности  

187 Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-

11 
ВЕНТАНА-ГРАФ 1.1.3.6.3.1.1 

                                  Физическая культура  

188 Лях В.И.,  Зданевич А.А.  Физическая культура 10 -

11 

Просвещение 1.1.3.7.1.1.1 

Чувашская литература  

                                      1-4 классы 

189 Блинов А.В., Егорова А.В. Чувашский язык 1 Просвещение 1.1.1.2.1.2.1 

190 Блинов А.В., Егорова А.В. Чувашский язык 2 Просвещение 1.1.1.2.1.2.2 

191 Блинов А.В., Егорова А.В. Чувашский язык 3 Просвещение 1.1.1.2.1.2.3 

192 Блинов А.В., Егорова А.В. Чувашский язык 4 Просвещение 1.1.1.2.1.2.4 

                                                       5-9 классы    

201 Андреев И.А. , Гурьева Р.И.  Чувашский язык.  5 Чувкнигиздат  

202 Андреев И.А. , Гурьева Р.И.  Чувашский язык 6 Чувкнигиздат  

203  Е.В.Енькка.  История и культура родного края 5 Чувкнигиздат  

204 Е.В.Енькка.  История и культура родного края 6 Чувкнигиздат  

205 Елена Енькка.   Родной край.  6-7 Чувкнигиздат  

206  Е.В.Енькка.  Родной край.  8 Чувкнигиздат  

207 Андреев И.А., Гурьева Р.И. Чувашский язык.  7 Чувкнигиздат  

208 Печников О.И.,  Печникова М.Н.  Чувашский язык. 8 Чувкнигиздат  

209 Андреев И.А., Гурьева Р.И. Чувашский язык.  9 Чувкнигиздат  

210 Данилов В.Д., Павлов Б.И. История Чувашии.  9 Чувкнигиздат  

                                                10-11классы    

211 Пушкин В.Н. Чувашская литература, хрестоматия 10 Чувкнигиздат  

212 Пушкин В.Н. Чувашская литература,  хрестоматия.  11 Чувкнигиздат  

 

 

2. Контроль  за  исполнением   данного  приказа  возложить на Самилкину Г.Г.,  



заместителя директора по учебной работе. 

 

 

 

                       Директор  школы                                                             Шадаев М.М 

 

           С приказом ознакомлена                                                            Самилкина Г.Г. 


		2023-08-31T09:52:26+0300
	Шадаев Марат Минзагитович




